

# 平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年10月28日

上場会社名 川崎設備工業株式会社  
 コード番号 1777 URL <http://kawasaki-sk.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役  
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月7日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 坂部 彰一  
 (氏名) 廣江 勝志

上場取引所 名  
 TEL 052-221-7700

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成27年3月期第2四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	8,897	△1.2	249	141.4	247	114.8	144	39.4
26年3月期第2四半期	9,006	△6.4	103	16.3	115	26.9	103	32.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	12.10	—
26年3月期第2四半期	8.68	—

### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	12,982		4,251			32.8
26年3月期	14,004		4,148			29.6

(参考)自己資本 27年3月期第2四半期 4,251百万円 26年3月期 4,148百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,000	8.9	510	13.0	510	9.9	280	△37.9	23.40

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 2「四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期2Q	12,000,000 株	26年3月期	12,000,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

27年3月期2Q	32,298 株	26年3月期	32,117 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	11,967,793 株	26年3月期2Q	11,969,651 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や金融緩和策の効果により企業業績や雇用情勢が改善し、国内景気は引き続き緩やかな回復基調が続きました。

このような状況のなかで、当社は、受注の拡大、工事原価管理・工品質管理の継続強化等の諸施策により、業績を向上させるべく事業活動を展開してまいりました。

その結果、当第2四半期累計期間の経営成績は、受注高は132億96百万円（前年同期比15.2%増）となりましたが、完成工事高は一般ビル工事の減少により88億97百万円（前年同期比1.2%減）となりました。損益面では、利益率向上により、営業利益2億49百万円（前年同期比141.4%増）、経常利益2億47百万円（前年同期比114.8%増）、四半期純利益1億44百万円（前年同期比39.4%増）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間の資産合計は、前事業年度末に比べ10億22百万円減少し、129億82百万円となりました。主な減少理由は、完成工事未収入金が減少したことによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べ11億25百万円減少し、87億30百万円となりました。主な減少理由は、工事未払金が減少したことによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べ1億3百万円増加し、42億51百万円となりました。主な増加理由は、四半期純利益の計上によるものであります。

### （3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、平成26年4月25日に公表しました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### （1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### 税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### （2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### （会計方針の変更）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しました。

この変更による第1四半期会計期間の期首の利益剰余金および当第2四半期累計期間の損益に与える影響はありません。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	1,457,214	1,029,221
受取手形	1,058,656	1,111,414
電子記録債権	702,527	1,233,691
完成工事未収入金	7,017,736	5,424,800
未成工事支出金	349,549	642,143
その他	213,027	315,992
貸倒引当金	△94,000	△84,400
流動資産合計	10,704,711	9,672,863
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,094,291	1,070,709
土地	1,718,357	1,718,357
その他(純額)	55,929	64,117
有形固定資産合計	2,868,577	2,853,184
無形固定資産	91,679	103,632
投資その他の資産		
その他	631,889	637,920
貸倒引当金	△292,199	△284,951
投資その他の資産合計	339,689	352,969
固定資産合計	3,299,946	3,309,786
資産合計	14,004,658	12,982,650

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,826,053	1,579,647
電子記録債務	1,558,638	1,124,748
工事未払金	4,020,582	3,009,876
1年内返済予定の長期借入金	-	700,000
未払法人税等	17,471	109,185
未成工事受入金	295,947	763,370
賞与引当金	192,489	200,855
役員賞与引当金	12,856	-
完成工事補償引当金	31,504	29,560
工事損失引当金	3,140	10,216
その他	285,750	264,109
流動負債合計	8,244,432	7,791,568
固定負債		
長期借入金	700,000	-
退職給付引当金	809,319	804,432
環境対策引当金	2,741	1,470
その他	99,864	133,253
固定負債合計	1,611,926	939,157
負債合計	9,856,358	8,730,725
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,581,000	1,581,000
資本剰余金	395,250	395,250
利益剰余金	2,135,544	2,220,574
自己株式	△6,617	△6,656
株主資本合計	4,105,177	4,190,167
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	43,122	61,756
評価・換算差額等合計	43,122	61,756
純資産合計	4,148,299	4,251,924
負債純資産合計	14,004,658	12,982,650

## (2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
完成工事高	9,006,274	8,897,552
完成工事原価	8,312,058	7,994,312
完成工事総利益	694,216	903,239
販売費及び一般管理費	590,784	653,593
営業利益	103,432	249,645
営業外収益		
受取配当金	2,690	2,701
不動産賃貸料	15,260	14,971
その他	10,020	1,676
営業外収益合計	27,971	19,350
営業外費用		
支払利息	5,093	5,005
不動産賃貸費用	7,899	7,473
その他	3,161	8,983
営業外費用合計	16,155	21,462
経常利益	115,248	247,533
税引前四半期純利益	115,248	247,533
法人税等	11,329	102,665
四半期純利益	103,918	144,868

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

該当事項はありません。